68 extentis *P*: extensis  $\Phi$ . cf. vi. 459, xii. 5      70 tum  $\Phi$ : tunc *PA*  
 73 mirabile  $\Phi$ : miserabile *PSA*. uersum om. *Z*. 'aut mirabile'  $\Sigma$ . cf. *Verg.*  
*Aen.* viii. 81      76 rursum *P*: rursus  $\Phi$ . cf. vi. 155, x. 150, *Pers.* iii. 34  
 78 igitur] similis *Housman*      81 tuti stagna sinus *PGU*: tunci stagna  
 sinus *A*: tunc stagnante sinu  $\Phi$       ubi  $\Phi$ : ibi *PAFZ*      93 neu *FHLOZ*  
*sicut coni. Schrader*: nec *PAGKTU*: ne *Laur. S. Marci* 234 *sicut coni.*

pro cuius reditu tot pono altaria, paruos  
 tres habet heredes. libet expectare quis aegram 95  
 et claudentem oculos gallinam inpendat amico  
 tam sterili; uerum haec nimia est inpensa, coturnix  
 nulla umquam pro patre cadet. sentire calorem  
 si coepit locuples Gallitta et Pacius orbi,  
 legitime fixis uestitur tota libellis 100  
 porticus, existunt qui promittant hecatomben,  
 quatenus hic non sunt nec uenales elephantii,  
 nec Latio aut usquam sub nostro sidere talis  
 belua concipitur, sed furua gente petita  
 arboribus Rutulis et Turni pascitur agro, 105  
 Caesaris armentum nulli seruire paratum  
 priuato, siquidem Tyrio parere solebant  
 Hannibali et nostris ducibus regique Molosso  
 horum maiores ac dorso ferre cohortis,  
 partem aliquam belli, et euntem in proelia turrem. 110  
 nulla igitur mora per Nouium, mora nulla per Histrum  
 Pacuuium, quin illud ebur ducatur ad aras  
 et cadat ante Lares Gallittae uictima sola  
 tantis digna deis et captatoribus horum.  
 alter enim, si concedas, mactare uouebit 115  
 de grege seruorum magna et pulcherrima quaeque  
 corpora, uel pueris et frontibus ancillarum  
 inponet uittas et, si qua est nubilis illi  
 Iphigenia domi, dabit hanc altaribus, etsi  
 non sperat tragicæ furtiua piacula ceruae. 120  
 laudo meum ciuem, nec comparo testamento  
 mille rates; nam si Libitinam euaserit aeger,

*Lachmann. cf. xiv. 66* 99 orbi *PΦ*: orbus *A Monac.* 14015 101 pro-  
 mittant *PSAG*: promittunt *Φ* 104 furua *PΦΣ*: fulua *SAFZ Sang.*  
 110 belli *PAGKU*: bellique *Φ* turrem *PGU*: turbam *Φ*: turmam  
*A Vat.* 2810 113 sola *PSFGU*: sacra *Φ*

## IUVENALIS

delebit tabulas inclusus carcere nassae  
post meritum sane mirandum atque omnia soli  
forsan Pacuio breuiter dabit, ille superbus 125  
incedet uictis riualibus. ergo uides quam  
grande operae pretium faciat iugulata Mycenis.  
uiuat Pacuius quaeso uel Nestora totum,  
possideat quantum rapuit Nero, montibus aurum  
exaequet, nec amet quemquam nec ametur ab ullo. 130

## LIBER QVINTVS

### SATVRA XIII

EXEMPLO quodcumque malo committitur, ipsi  
displicet auctori. prima est haec ultio, quod se  
iudice nemo nocens absoluitur, improba quamuis  
gratia fallaci praetoris uicerit urna.  
quid sentire putas homines, Caluine, recenti 5  
de scelere et fidei uiolatae crimine? sed nec  
tam tenuis census tibi contigit, ut mediocris  
iacturae te mergat onus, nec rara uidemus  
quae pateris: casus multis hic cognitus ac iam  
tritum et e medio fortunae ductus aceruo. 10  
ponamus nimios gemitus. flagrantior aequo  
non debet dolor esse uiri nec uolnere maior.  
tu quamuis leuium minimam exiguamque malorum  
particulam uix ferre potes spumantibus ardens  
uisceribus, sacrum tibi quod non reddat amicus 15  
depositum? stupet haec qui iam post terga reliquit

4 fallaci *PG Seru. in Aen. vi. 431 codd. plerique: fallacis*  $\Phi$  urna  
*PSU Seru. ibid.: urnam*  $\Phi$  5 homines *U Laur. 34. 30 sicut consi.*  
*Ribbeck: omnes*  $P\Phi$  13 malorum *PAGKTU: laborum FHLOZ*